
C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63044        TEL. (0736) 84381

CODICE FISCALE 80001250440                 C/C P. 15245632

=====================================================================

COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  29 DEL  09-04-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

G.A.L. Piceno: "Sottomisura 19.2.7.6 Operazione A)
Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree
rurali  2019  in PIL". PIL: Le Montagne del Piceno. Progetto Comune Di
Comunanza: "RECUPERO E MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ DEI SENTIERI AREA
EX MULINI ENEL IN CENTRO STORICO E AREE DI SOSTA PER WELLNESS URBANO.
Affidamento incarico professionale per progettazione ed eventuale
direzione dei lavori.Nomina RUP ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016.

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE TECNICO n. 29 del 09-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
-Il Comune di Comunanza, a partire dall’agosto 2016, veniva investito da una sequenza
sismica, riportando profondi danni al patrimonio edilizio urbano con ripercussioni sul tessuto
sociale, economico e turistico;
-il REG. (UE) n. 1305/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL - CONSIGLIO del 17 dicembre
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale (FEASR) disciplina e incentiva, all’art. 35 “Cooperazione”, ogni forma di cooperazione tra
almeno due soggetti;
- il PSR Marche 2014-2020 ha previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di
sviluppo locale non CLLD e che con tale strumento il documento di programmazione intende
favorire l'aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un
condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione;
-la misura 16.7 "Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD" offre a piccoli gruppi di
beneficiari di aree limitate la possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul
miglioramento della progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che
saranno ritenuti necessari per il conseguimento dei fabbisogni rilevati;
- il GAL (Gruppo di Azione Locale) Piceno, avente sede legale a Comunanza, Via Dante, 44, è il
soggetto responsabile dell’attuazione del PSL (Piano di Sviluppo Locale) approvato ed
ammesso a finanziamento in forza del decreto del dirigente Servizio Ambiente Agricoltura n.
82 del 18 novembre 2016, nell’ambito della strategia di sviluppo locale promossa dal GAL
stesso all’interno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche (di
seguito PSR), approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2017)1157 del
14/02/2017;
- la Giunta della Regione Marche, con deliberazione n. 217 del 13.3.2017, modificata con DGR
534 del 29/05/2017, ha approvato le “Linee guida per i progetti integrati Locali (PIL)”;

CONSIDERATO:
- che il Consiglio di Amministrazione del GAL Piceno, con deliberazione assunta nella seduta del
20.11.2018 ha approvato il bando con cui intende disciplinare i criteri e le modalità per la
concessione degli aiuti in attuazione dell’intervento come di seguito contraddistinto:
“Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD - Selezione dei Progetti Integrati di
sviluppo Locale (PIL)”;
-che il GAL Piceno ha pubblicato il bando che disciplina la Selezione dei Progetti Integrati di
sviluppo Locale (PIL);
- che per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto richiedente che deve
essere individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune Capofila del PIL, conferendo
allo stesso mandato a presentare domanda di partecipazione alla Selezione dei PIL;
- il Soggetto richiedente (Comune Capofila) deve allegare alla domanda di sostegno un
“Accordo di Cooperazione” sottoscritto dai legali rappresentanti pro-tempore di tutti i Comuni
aderenti al PIL, che disciplina i rapporti interni tra i vari Comuni aderenti e regolamenta il
quadro giuridico, finanziario e organizzativo del Progetto;

VISTO E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 19.02.2020 con la
quale si è provveduto ad approvare lo schema di Accordo di Cooperazione, relativo al Progetto
Integrato Locale denominato “Le Montagne del Piceno” tra i Comuni di Acquasanta Terme,
Arquata del Tronto, Comunanza, Montegallo, Montemonaco, Roccafluvione. Comune capofila:
​Roccafluvione;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 3 dell’Accordo di cooperazione, in cui viene citata la sottomisura
19.2.7.6   e l’intervento previsto per il Comune di Comunanza.

DETERMINAZIONE TECNICO n. 29 del 09-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



DATO ATTO che il GAL Piceno con delibera del C.d.A. del 01.08.2019 approvava e pubblicava la
"Sottomisura 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale
delle aree rurali – 2019 – in PIL” al fine di favorire il rilancio socio economico del territorio,
sostenendo e incrementando l'attrattività del territorio, sia a fini insediativi, sia a fini turistici,
grazie alla attivazione di azioni di sistema in chiave innovativa, per la valorizzazione delle
risorse locali, per l'organizzazione dell'offerta turistica e culturale e per la qualificazione dei
servizi ai cittadini, alle imprese, e ai turisti, nell’ambito di Progetti Integrati Locali (PIL), con
scadenza al 30.04.2020 prorogata per emergenza Covid-19 come da comunicazione assunta al
protocollo n. 2399 del 18-03-2020.

DATO ATTO che, al fine di partecipare al bando del G.A.L. Piceno, si rende necessario
provvedere a predisporre apposita progettazione dei lavori di che trattasi affidando l’incarico a
tecnico esterno all’U.T.C., in quanto quest’ultimo è oberato da una notevole mole di lavoro sia
di carattere ordinario che riguardante la ricostruzione post-sisma 2016;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti” in
particolare il comma 2 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a),
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute
nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;

- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante o
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli Stati membri”;

SENTITA per le vie brevi l’Arch. Monia Baldassarri, con studio a Comunanza in via Campo
Sportivo n. 27, iscritta all’Ordine degli Architetti di Ascoli Piceno al n. 855, la quale si è resa
disponibile all’affidamento dell’incarico della progettazione, direzione lavori ed eventuale
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento
“RECUPERO E MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ DEI SENTIERI AREA EX MULINI ENEL IN CENTRO
STORICO E AREE DI SOSTA PER WELLNESS URBANO” relativo alla "Sottomisura 19.2.7.6
Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali – 2019 –
in PIL”;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di
DETERMINAZIONE TECNICO n. 29 del 09-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza,
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016, ed individuata,
l’Arch. Monia Baldassarri, nata a Amandola il 27.11.1974 e residente a Comunanza via Campo
Sportivo n. 27, iscritta all’Ordine degli Architetti di Ascoli Piceno al n. 855, l’operatore
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in argomento;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione
del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:
fine: dotarsi di un progetto per l’accesso ai contributi previsti nel Bando del G.A.L. Piceno;
oggetto: PSR MARCHE 2014-2020 – Misura 19 SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER–
Sotto Misura: 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale
delle aree rurali – 2019 – in PIL. Affidamento incarico professionale;
forma: art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
clausole essenziali: si richiamano le condizioni di cui al punto 1;
pagamenti: -in caso di non finanziabilità dell’opera: è previsto un rimborso spese dell’importo
massimo omnicomprensivo pari ad € 500,00, per la consegna della progettazione di fattibilità
da corrispondere entro 30 giorni dalla ricezione della comunicazione di non finanziabilità;
-in caso di finanziabilità: la progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva entro 30 giorni
dall’ atto di approvazione del progetto esecutivo (35% dell’onorario previsto);
- direzione lavori e coordinatore della sicurezza entro 30 giorni dall’ approvazione del
certificato di regolare esecuzione;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’allegato schema di convenzione all’uopo predisposto;

RITENUTO altresì necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) al fine di consentire l’avvio degli interventi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed in
particolare l’art. 31 e le linee guide n. 3 dell’Anac (Determinazione 11 ottobre 2017 n. 1007)
che disciplinano la figura del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nelle procedure di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO il provvedimento prot. n. 5293 del 25.06.2019 con il quale è stato nominato il Sindaco
Alvaro Cesaroni Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici – Emergenza e
ricostruzione post-sisma - Patrimonio;

RITENUTO di poter individuare per la funzione di Responsabile Unico del Procedimento, il dott.
Ing. Amedeo Vagnoni, in possesso del necessario livello di inquadramento giuridico nonché di
adeguata professionalità e della necessaria esperienza con riferimento alla tipologia di attività
di che trattasi nell’ambito di plurime gare d’appalto, dipendente di questo ente, relativamente
all’intervento in oggetto;

RITENUTA la non sussistenza, salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza di
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento all’art. 6 D.P.R. 62/2013 al Codice di Comportamento Comunale e ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI:
DETERMINAZIONE TECNICO n. 29 del 09-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i.;-
il d. lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;-
il d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;-
la Legge 241/90 e s.m.i.;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento di contabilità;-
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;-
PROVVEDIMENTO 11 ottobre 2017 - Aggiornamento al decreto legislativo 19 aprile-
2017, n. 56 delle linee guida n. 3, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, su: «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l'affidamento di appalti e concessioni;

VISTO l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

DI NOMINARE per gli interventi “RECUPERO E MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ DEI2.
SENTIERI AREA EX MULINI ENEL IN CENTRO STORICO E AREE DI SOSTA PER WELLNESS
URBANO”, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) art. 31 Codice dei Contratti il
tecnico comunale Dott. Ing. Amedeo Vagnoni e di demandare al suddetto RUP l’adozione
degli atti conseguenti;

DI PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la3.
stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare
indicante:
fine: dotarsi di un progetto per l’accesso ai contributi previsti nel Bando del G.A.L. Piceno;
oggetto: PSR MARCHE 2014-2020 – Misura 19 SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER–
Sotto Misura: 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale
delle aree rurali – 2019 – in PIL. Affidamento incarico professionale;
forma: art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
clausole essenziali: si richiamano le condizioni di cui al punto 1;
pagamenti: - in caso di non finanziabilità dell’opera: è previsto un rimborso spese
dell’importo massimo omnicomprensivo pari ad € 500,00, per la consegna della
progettazione di fattibilità da corrispondere entro 30 giorni dalla ricezione della
comunicazione di non finanziabilità;
-in caso di finanziabilità: la progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva entro 30
giorni dall’atto di approvazione del progetto esecutivo (35% dell’onorario previsto);
- direzione lavori e coordinatore della sicurezza entro 30 giorni dall’ approvazione del
certificato di regolare esecuzione;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs. 50/2016;

DI AFFIDARE all’Arch. Monia Baldassarri, nata a Amandola il 27.11.1974 con studio a4.
Comunanza in via Campo Sportivo n. 27, iscritta all’Ordine degli Architetti di Ascoli Piceno al
n. 855, progettazione di fattibilità tecnica economica, ed in caso di finanziamento l’incarico
della progettazione definitiva, esecutiva, della direzione dei lavori e, qualora ne ricorrano i
casi, di tutti gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 in materia di sicurezza dei lavori
di “RECUPERO E MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITÀ DEI SENTIERI AREA EX MULINI ENEL IN

DETERMINAZIONE TECNICO n. 29 del 09-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



CENTRO STORICO E AREE DI SOSTA PER WELLNESS URBANO”;

DI DARE ATTO che l’importo dell’incarico in argomento, sarà compreso nel 10%, oneri5.
fiscali compres,i del rispettivo importo dei lavori, come stabilito nel bando sopra richiamato
e sarà ricompreso nel quadro economico progettuale tra le somme a disposizione
dell’amministrazione;

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione all’uopo predisposto;6.

DI SUBORDINARE l’efficacia del presente incarico alla firma del disciplinare da parte del7.
professionista incaricato;

DI PROVVEDERE con successivo atto all’impegno della spesa per la realizzazione8.
dell’intervento in argomento;

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al9.
presente atto;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e10.
della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici
giorni consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00
e diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151
c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio

(Alvaro Cesaroni)

DETERMINAZIONE TECNICO n. 29 del 09-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 09-04-2020

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 09-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESP.  DEL SERVIZIO
    Alvaro Cesaroni

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 14-05-20 al 29-05-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 29 del 09-04-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA


